
OBSAH

Předmluva 5

KAPITOLA I

METODOLOGICKÉ PROBLÉMY VĚDECKÉ ANALÝZY 
SOCIALISTICKÉ SPOLEČNOSTI 9

1. Užití materialismu a dialektiky při analýze socialistické spo
lečnosti 10

2. Obohacováni teorie socialismu praxi 20
3. Historický přístup ke zkoumáni socialismu 25

KAPITOLA II

VZTAH OBJEKTIVNÍCH PODMÍNEK A SUBJEKTIVNÍHO 
FAKTORU PŘI VÝSTAVBĚ KOMUNISMU 39

1. Kategorie objektivních podmínek a subjektivniho faktoru a jejich
místo v historickém materialismu 39

2. Zvláštnosti vzájemného vztahu objektivních podmínek a subjek
tivniho faktoru v socialistické společnosti 52

3. Vědecké řízeni vývoje společnosti 63

KAPITOLA III

EKONOMICKÉ VZTAHY A ZÁJMY L ID Í V SOCIALIS
TIC K É SPOLEČNOSTI 76

1. Zájem jako sociologická kategorie 77
2. Zdroje a charakter zájmů v socialistické společnosti 99
3. Zájmy lidí a hybné síly rozvoje socialistické výroby 109



KAPITOLA IV

OD TŘ ÍD N ÍC H  ROZDÍLŮ К  SOCIÁLNÍ STEJNORODOSTI 123

1. Zdroje a podstata třídních rozdílů v socialistické společnosti 123
2. Vedoucí úloha dělnické třídy v socialistické společnosti 137
3. Třídní zájmy v socialismu. Spojováni třídních a národních zájmů

s všelidovými — podmínka upevňování a rozvíjení sociálně 
politické jednoty společnosti 141

4. Tendence vývoje sociální struktury socialistické společnosti 160
5. Pracovní kolektiv ve vyspělé socialistické společnosti 178

KAPITOLA V

VZÁJEMNÝ VZTAH POLITIKY A EKONOMIKY V SO
CIALISM U 188

1. Změny ve vztahu politiky a ekonomiky po dobytí politické moci
dělnickou třídou 189

2. Vzájemné vztahy hospodářské a sociální politiky 199
3. Tendence vývoje socialistického státu 212

KAPITOLA VI

NOVÁ SPOLEČNOST — NOVÝ ČLOVĚK 233

1. Úloha objektivních podmínek a subjektivního faktoru při změně
vědomí lidí 234

2. Spojování společenských a osobních zájmů a formování nového
člověka 252

3. Přeměna norem komunistického jednání v návyk 269

KAPITOLA VII

SOCIALISMUS A ZMĚNA CHARAKTERU HISTORIC
KÉHO POKROKU 282

1. Obecná kritéria historického pokroku a jeho uplatnění při ana
lýze vývoje socialistické společnosti 282

2. Nový typ společenského pokroku - 297
3. Dialektika přechodu od socialismu ke komunismu. Nové cesty

a formy řešení sociálních rozporů 315


